
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 32 (1959)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn
per 31. Dezember 1958

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


JAHRESRECHNUNG
des Historischen Vereins des Kantons Solothurn

per 31. Dezember 1958

A. Betriebsrechnung

Einnahmen

Ordentliche Mitghederbeiträge.
Beiträge Kollektiv-MitgUeder
Beiträge der Einwohner-, Bürgerund

Schulgemeinden
Staatsbeitrag Ordentlicher
Staatsbeitrag Bericht A. K
Staatsbeitrag an Kosten Vorträge.
Einmalige Beiträge aus Handel und

Industrie
Drucksachen-Verkauf
Rückvergütung Verrechnungssteuer
Rückvergütung Porti Jahrbuch
Jahrbucb
Versammlungen
Delegationen
Beiträge an Vereine
Baudenkmäler
AUgemeine Unkosten
Porti und Postcheckspesen
Steuer vom Vermögen in toter Hand

Ausgabenüberschuss

Fr. 6 155.—
1 535.—

1 719.—
1 800.—

365.50
200.—

575.—
311.50

57.05
385.20

Ausgaben

Fr. 12 391.45
1 055.25

72.50
156.60
50.20

835.90
178.35

10.20

Fr. 13 103.25

„ 1 647.20
Fr. 14 750.45

Fr. 14 750.45 Fr. 14 750.45



Jahresrechnung 1958 251

B. Vermögensrechnung

/. Vermögen

Kassa, Stand per 31. 12. 1957

Postcheck, Stand per 31. 12. 1957

Kassa Stand per 31. 12. 1958

Postcheck, Stand per 31. 12. 1958

Vermögensverminderung

Fr. 137.63
2 049.01

Fr. 82.73
456.71

Fr. 2 186.64

„ 539.44

Fr. 1 647.20

2. Schlatterfonds

Stand per 31. 12. 1958 Fr. 3 500.—

3. Jahrbuchfonds

3 Obligationen Sol. Kantonalbank à Fr. 1 000
1 Sparheft Sol. Kant.-Bank Nr. 83949

Stand per 31. 12. 1957

ObUgationenzins Jahrbuchfonds
Obligationenzins Schlatterfonds
Aufgelaufener Jahreszins....
Stand Sparheft per 31. 12. 1958

Stand Jahrbuchfonds per 31. 12. 1958 Fr. 4 951.60

Fr. 3 000,

Fr. 1 772.85

„ 63.-
73.50

„ 42.25

Fr. 1 951.60 Fr. 1 951.60

4. Drucksachen undJahrbücher

Stand per 31. 12. 1958 Fr.

C. Liegenschaften

1. Ruine Alt Bechburg, Grdb. Nr. 560, Holderbank
2. Ruine Balm (Grottenburg), Grdb. Nr. 18, Balm bei Günsberg
3. Cluser Schloss: Die gesamte Ausstattung im Zimmer des histo¬

rischen Vereins

Solothurn, den 9. Januar 1959

Der Rechnungsführer:

Heim E.



252 Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Revisorenbericht

Die Jahresrechnung wurde eingehend geprüft und in allen Teilen
als richtig befunden. Belege und Buchungen stimmen überein.

Wir empfehlen der Generalversammlung Genehmigung der Rechnung

unter bester Verdankung der Rechnungsführung des Kassiers.

Solothurn, den 29. Januar 1959

Die Revisoren:

A. Bargetzi E. Zappa


	Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn per 31. Dezember 1958

