

Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn
Band: 32 (1959)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung des Historischen Vereins des Kantons Solothurn per 31. Dezember 1958

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

JAHRESRECHNUNG
 des Historischen Vereins des Kantons Solothurn
 per 31. Dezember 1958

A. Betriebsrechnung

	Einnahmen	Ausgaben
Ordentliche Mitgliederbeiträge . . .	Fr. 6 155.—	
Beiträge Kollektiv-Mitglieder . . .	„ 1 535.—	
Beiträge der Einwohner-, Bürger- und Schulgemeinden	„ 1 719.—	
Staatsbeitrag Ordentlicher	„ 1 800.—	
Staatsbeitrag Bericht A. K.	„ 365.50	
Staatsbeitrag an Kosten Vorträge . .	„ 200.—	
Einmalige Beiträge aus Handel und Industrie	„ 575.—	
Drucksachen-Verkauf	„ 311.50	
Rückvergütung Verrechnungssteuer .	„ 57.05	
Rückvergütung Porti Jahrbuch . .	„ 385.20	
Jahrbuch .		Fr. 12 391.45
Versammlungen .		„ 1 055.25
Delegationen .		„ 72.50
Beiträge an Vereine .		„ 156.60
Baudenkmäler .		„ 50.20
Allgemeine Unkosten .		„ 835.90
Porti und Postcheckspesen .		„ 178.35
Steuer vom Vermögen in toter Hand		„ 10.20
	Fr. 13 103.25	Fr. 14 750.45
Ausgabenüberschuss .	„ 1 647.20	Fr. 14 750.45

B. Vermögensrechnung*1. Vermögen*

Kassa, Stand per 31. 12. 1957 . . .	Fr. 137.63	
Postcheck, Stand per 31. 12. 1957 . . .	„ 2 049.01	Fr. 2 186.64
Kassa Stand per 31. 12. 1958 . . .	Fr. 82.73	
Postcheck, Stand per 31. 12. 1958 . . .	„ 456.71	„ 539.44
Vermögensverminderung		<u>Fr. 1 647.20</u>

2. Schlatterfonds

Stand per 31. 12. 1958	<u>Fr. 3 500.—</u>
----------------------------------	--------------------

3. Jahrbuchfonds

3 Obligationen Sol. Kantonalbank à Fr. 1 000.—. . .	Fr. 3 000.—
1 Sparheft Sol. Kant.-Bank Nr. 83949	
Stand per 31. 12. 1957	Fr. 1 772.85
Obligationenzins Jahrbuchfonds . . .	„ 63.—
Obligationenzins Schlatterfonds . . .	„ 73.50
Aufgelaufener Jahreszins	„ 42.25
Stand Sparheft per 31. 12. 1958 . . .	<u>Fr. 1 951.60</u>
Stand Jahrbuchfonds per 31. 12. 1958	<u>Fr. 4 951.60</u>

4. Drucksachen und Jahrbücher

Stand per 31. 12. 1958	<u>Fr. —.—</u>
----------------------------------	----------------

C. Liegenschaften

1. Ruine Alt Bechburg, Grdb. Nr. 560, Holderbank
2. Ruine Balm (Grottenburg), Grdb. Nr. 18, Balm bei Günsberg
3. Cluser Schloss: Die gesamte Ausstattung im Zimmer des historischen Vereins

Solothurn, den 9. Januar 1959

Der Rechnungsführer:

Heim E.

Revisorenbericht

Die Jahresrechnung wurde eingehend geprüft und in allen Teilen als richtig befunden. Belege und Buchungen stimmen überein.

Wir empfehlen der Generalversammlung Genehmigung der Rechnung unter bester Verdankung der Rechnungsführung des Kassiers.

Solothurn, den 29. Januar 1959

Die Revisoren:

A. Bargetzi E. Zappa